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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na problematiku spokojenosti s péčí ve službách pro jedince

s duševním onemocněním.

V teoretické části se zabýváme spokojeností z obecného hlediska, dále je probírána

spokojenost s poskytovanou péčí a různé její aspekty. A nakonec se věnujeme problematice

duševního onemocnění a jeho léčby, komunitní péči a různým výzkumům spokojenosti.

V praktické části jsme mapovali různé aspekty péče, které mají vliv na spokojenost s péčí.

Na základě získaných výsledků byl sestaven dotazník spokojenosti, který dotazník byl

testován u vzorku klientů komunitních služeb, přičemž byly ověřovány také psychometrické

charakteristiky dotazníku.

Reliabilita dotazníku, která byla ověřována pomocí koeficientu vnitřní konzistence, je

dobrá. Dále byla sledována validita dotazníku a korelace mezi jednotlivými položkami.

Ukázala se potřeba dílčích úprav dotazníku.

Výsledky pilotního testování ukázaly dobrou celkovou spokojenost respondentů. Nejlépe

byly hodnoceny položky týkající se přístupu ke klientům a komunikace, naopak nejhůře byla

hodnocena dostupnost.

Abstract

This work is focused on satisfaction with care in mental health services.

In the theoretical part we will deal with generally statisfaction, next we will focus on the

satisfation with care and various aspects of this satisfaction. And then we put the emphasis on

mental disorder and treatment, community care and we tried chart the surveys dealing with

the satisfaction.

In the practical part we charted various aspects of care which related with the satisfaction.

On basis gained results we generate the questionnaire and then was realized the pilot survey

with sample of community services users.

The results showed that reliability (measured by Cronbach´s alpha) is good, but showed

that the questionnaire must be partial adjusted. Our findings shoved that overall satisfaction is

good. The best was assessed the admission to patients and communication, on the contrary

availability was assessed worse.
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Úvod

Spokojenost s poskytovanou péčí v různých zdravotnických i sociálních službách je

v současné době velmi aktuálním tématem. S různými průzkumy spokojenosti se

můžeme setkat v mnoha zařízeních. Tento trend se také projevuje v oblasti péče o

duševní zdraví, i když tato oblast je stále ještě pod značným vlivem společenské

stigmatizace a diskrimace duševního onemocnění.

Sledování spokojenosti uživatelů různých služeb je jedním z důležitých kritérii pro

hodnocení úspěšnosti a kvality péče, protože představuje významný a jedinečný pohled

z pozice těch, kteří služby využívají. Sledování spokojenosti může být užitečné jak pro

poskytovatele péče, pro něž představuje důležitý zdroj informací o výsledcích jejich

práce, tak pro uživatele péče, kteří tak mají možnost vyjádřit své stanovisko

k poskytované péči a k jejímu průběhu.

Tato práce vznikla v rámci spolupráce s Centrem pro rozvoj péče o duševní zdraví,

které realizuje různé projekty, jejichž cílem je zlepšení situace v oblasti péče o duševní

zdraví. Jedním z těchto projektů je „Vývoj a standardizace posuzovacích nástrojů

k hodnocení účinnosti komunitní psychiatrické péče“, jehož součástí je i sledování

spokojenosti s poskytovanou péčí.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze tří hlavních částí. První se zaměřuje na téma

spokojenosti z obecného hlediska, v další části je probírána problematika spokojenosti s

poskytovanou péčí a nakonec jsou vymezena specifika duševního onemocnění, léčby a

péče o jedince s duševním onemocněním a jejich spokojenosti s poskytovanou péčí.

Cílem praktické části této práce je zmapování problematiky spokojenosti s péčí,

sestavení nástroje hodnotícího spokojenost uživatelů služeb, otestování vytvořeného

nástroje v podmínkách praxe a ověření jeho psychometrických charakteristik a

použitelnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojem spokojenosti

Tato práce se zabývá problematikou spokojenosti s poskytovanou péčí, proto se

nejprve zaměříme na téma spokojenosti z obecného hlediska. Když se zamyslíme nad

tím, co vlastně znamená pojem spokojenost, můžeme se například pokusit představit

někoho, kdo je s něčím spokojen. Člověku, který je s nějakou skutečností či v určité

situaci spokojen, taková skutečnost či situace vyhovuje, má z ní dobrý pocit, je rád, že

skutečnost nebo situace je právě taková, a necítí potřebu něco měnit. Opakem

spokojenosti může být nespokojenost.

Podle psychologického slovníku je spokojenost definována jako „příjemný pocit

z dobrých vztahů a dobře vykonané činnosti, trvá-li dlouho, je demotivující, následuje

tučnění psychické, popř. i tělesné“ (Hartl, 1996, s. 196). A podobné definice se objevují

i v jiných slovnících či encyklopediích. Z uvedené definice vyplývá, že spokojenost je

určitý pozitivní pocit jedince, který se objevuje v souvislosti s určitou skutečností.

Spokojenost může být determinována konkrétním situačním kontextem, ale i širšími

sociálními souvislostmi, a také osobnostními charakteristikami jedince, jimiž se ještě

budeme zabývat dále.

Paulík (2002) popisuje dva možné způsoby chápání spokojenosti, kdy se na

spokojenost lze dívat z hlediska kontinuity a diskontinuity:

• Spokojenost jako kontinuální prožitková dimenze, přičemž míru spokojenosti je

možno vyjádřit na škále spokojenost-nespokojenost a určit tak vzájemný poměr

spokojenosti a nespokojenosti i jejich intenzitu. Se zvyšováním spokojenosti pak

úměrně klesá nespokojenost a naopak s nárůstem nespokojenosti se snižuje

spokojenost, případně může nastat i neutrální stav, kdy jedinec není ani

spokojen, ani nespokojen. Toto pojetí spokojenosti je běžnější.

• Spokojenost a nespokojenost jako dvě nezávislé veličiny, které mohou být

ovlivňovány různými faktory, a proto změna jedné z nich nemusí být provázena

odpovídajícím snížením či zvýšením druhé. Jedinec tak v určité situaci může být

současně spokojen i nespokojen.
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Johnson a Ruhl (2000) pojímají spokojenost jako vnitřní zkušenost, s níž je spojený

určitý prožitek času, kdy se mysl člověka příliš nezabývá minulostí a budoucností, a

jedinec respektuje a přijímá aktuální situaci takovou, jaká právě je, nepřemýšlí nad tím,

že by to mohlo být jinak.

S otázkou spokojenosti s určitou skutečností souvisí také hodnocení této skutečnosti

jedincem. Lze předpokládat, že pokud jedinec určitou skutečnost hodnotí pozitivně, pak

s ní pravděpodobně bude spokojen, a naopak, při negativním hodnocení této

skutečnosti, bude spokojenost spíše nízká či žádná. Ovšem tato souvislost není tak

jednoznačná. Podle Paulíka (2002) může být vztah mezi spokojeností a hodnocením

vysvětlován několika způsoby:

a) spokojenost (nespokojenost) jako důsledek určitého hodnocení,

b) spokojenost (nespokojenost) jako příčina určitého hodnocení,

c) spokojenost (nespokojenost) může být současně příčinou i následkem

hodnocení,

d) spokojenost i hodnocení mohou být ovlivňovány různými osobnostními

charakteristikami (např. odolností).

Problematika spokojenosti je nejvíce rozpracována v rámci spokojenosti se životem,

a to buď celkové spokojenosti nebo se zaměřením na určité životní oblasti.

1.1 Životní spokojenost

Životní spokojenost (satisfaction with life) je jedním z významných témat pozitivní

psychologie, která se soustřeďuje na kladné psychologické jevy a prvky lidského života,

jako jsou duševní zdraví, radost, duševní síla apod. Se životní spokojeností úzce souvisí

i další pojmy, jimiž jsou subjektivní pohoda (well-being), štěstí (happiness) a kvalita

života. Tyto pojmy se někdy také používají jako synonyma, o čemž se můžeme

přesvědčit hlavně v anglicky psané literatuře. Neustálenost těchto pojmů a jejich

zaměňování jsou způsobeny tím, že se jejich obsahy vzájemně prolínají. V literatuře se

nejčastěji objevuje jako ekvivalent životní spokojenosti pojem well-being.

Pojem well-being (prožitek osobní pohody) v sobě zahrnuje tělesnou, sociální i

duševní dimenzi. Problematice osobní pohody je věnována obsáhlá literatura a také řada

výzkumných studií, přesto neexistuje všeobecná shoda v definování tohoto pojmu.
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Podle Dienera a Dienerové (1998) prožitek osobní pohody souvisí s tím, jak jedinec

hodnotí svůj vlastní život, a je tvořen emoční a kognitivní složkou, které spolu úzce


[…]


respondenti se účastnili šetření spokojenosti z důvodu zájmu o toto téma.

Při sledování charakteristik souboru jsme dospěli k významnému zjištění, a to, že

mnoho respondentů nezná svoji diagnózu. Myslíme si, že tento fakt poukazuje na určité

nedostatky v poskytování informací pacientům ohledně jejich onemocnění.

V rámci ověřování reliability dotazníku pomocí koeficientu vnitřní konzistence jsme

narazili na tři položky, které vykazují nižší korelaci s dotazníkem a je možno uvažovat o

jejich nižší relevantnosti pro zařazení do dotazníku. Jsou to položky 16 (otázka na

střídání personálu), 17 (spolupráce mezi členy personálu) a 23 (otázka na omezování

práv). Přestože tyto položky mírně snižují reliabilitu dotazníku, chceme tyto položky

v dotazníku ponechat, protože mohou poskytovat důležité informace.

Zvláště důležitá je otázka týkající se omezování práv, protože problematika

omezování práv jedinců s duševním onemocněním je velice závažná. V zařízeních, kde

jsme šetření spokojenosti prováděli, se nedostatky v dodržování práv pacientů či klientů

sice neprokázaly, ale je známo, že v některých jiných zařízeních není dodržování práv

zcela vyhovující. Na nedostatky v dodržování práv pacientů v psychiatrických

léčebnách poukazuje například studie APEL (Stuchlík, Pfeiffer a Pěč, 2004). O svých

zkušenostech s nedodržováním práv hovořili také účastníci skupinových diskusí, které

jsme realizovali za účelem zmapování problematiky spokojenosti.

Validita dotazníku je stanovena na základě obsahové validity, která vychází z

výsledků skupinových rozhovorů a ze srovnání s jinými dotazníky spokojenosti

používanými v oblasti péče o duševní zdraví. Ověření kriteriální validity, pomocí

korelace výsledků sestaveného dotazníku s výsledky jiného dotazníku spokojenosti,

může být předmětem dalšího výzkumu.

V našem výzkumu se neprokázaly významné rozdíly ve spokojenosti mezi muži a

ženami ani mezi různými věkovými kategoriemi, i když u mladších respondentů se

objevuje o něco nižší spokojenost než u starších jedinců. Vyšší spokojenost u starších

79

jedinců byla prokázána například ve studii, kterou realizovali Bjørngaard, Ruud a Friis

(2007), kteří zjistili i rozdíly ve spokojenosti mezi muži a ženami, u žen byla

spokojenost vyšší.

Ve zmíněné studii byla také prokázána souvislost mezi spokojeností a závažností

onemocnění, jehož vliv předpokládáme také, v souvislosti s méně příznivými výsledky

v otázkách zaměřených na efektivitu péče (pomoc při začlenění do společnosti, zlepšení

potíží a podpora samostatnosti) u našeho souboru.

Původně jsme chtěli jsme sledovat také vliv druhu onemocnění na spokojenost

s péčí, ale vzhledem k již zmíněnému velkému počtu nezjištěných údajů o diagnóze,

jsme tento vliv nesledovali. Dalším faktorem, který by bylo výhodné sledovat, je

aktuální psychický stav jedince, jehož vliv na spokojenost pacientů byl prokázán

v jiných studiích, jako například při šetření spokojenosti hospitalizovaných

psychiatrických pacientů v některých českých nemocnicích a psychiatrických léčebnách

(Raiter a Žáčková, 2006).

Nižší výsledky se objevili také v položce 19 (příležitost k seberealizaci a uplatnění

svých schopností), a při hledání možného vlivu na tento výsledek, se objevila otázka,

zda je formulace této otázky vhodná. Místo pojmu seberealizace se, v kontextu léčby

duševního onemocnění, zdá být vhodnější termín zapojení vlastní aktivity.

V naší studii se, kromě již zmíněných mírně nižších výsledků u některých položek,

neprojevila výrazná nespokojenost s některým aspektem péče, proto se může zdát, že

výsledky nepřinesly žádná přínosná zjištění. Ale pro jednotlivá zařízení mohou i tyto

výsledky přinést užitečné informace a poskytnout personálu zpětnou vazbu o výsledcích

jejich práce. Celkově dobrá spokojenost respondentů je pozitivním zjištěním, užitečné

mohou být i konkrétní připomínky respondentů.
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Závěr

Problematika spokojenosti s poskytovanou péčí je velice složitá a provázaná a není

v možnostech této práce obsáhnout celou šíři možných souvislostí. Proto je třeba tuto

práci považovat za určitý pokus o vhled do zmíněné problematiky.

Spokojenost pacientů či klientů s poskytovanou péčí v oblasti duševního zdraví je

v současné době velmi aktuálním a důležitým tématem, o čemž se lze přesvědčit hlavně

v zahraniční literatuře. V našich podmínkách ještě není tomuto tématu věnováno tolik

pozornosti, kolik by bylo třeba (zvláště v rámci určitých typů zařízení), přesto i u nás se

postupně dostává do popředí zájmu.

Při mapování různých aspektů spokojenosti v našich podmínkách se potvrdila

přetrvávající nevyhovující situace v oblasti péče o duševní zdraví. Proto by každý pokus

přispět ke zlepšení dosavadní situace měl být vítán a podporován.

Cílem praktické části práce bylo vytvoření dotazníku, který by byl použitelný pro

sledování spokojenosti s poskytovanou péčí a pro zlepšování kvality péče v oblasti

duševního zdraví.

Pilotní testování dotazníku ukázalo jeho možné využití v oblasti komunitních

služeb, pouze jsou nutné určité dílčí úpravy některých položek. Dotazník by ještě měl

být podroben dalšímu zkoumání a sledování možného ovlivnění spokojenosti, například

aktuálním psychickým stavem, druhem onemocnění aj. Také by mohla být zkoumána

jeho použitelnost i v jiných typech zařízení.
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