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Posudek diplomové práce Dany Čechové: " Sledování spokojenosti s péčí v oblasti
komunitních služeb pro jedince s duševním onemocněním"

Posuzovaná diplomová práce se týká velmi aktuální problematiky se výrazným etickým
kontextem - sledování spokojenosti s péčí poskytovanou psychiatricky nemocným v rámci
komunitních služeb z pohledu těchto klientů. Toto zaměření je v souladu se současným
trendem humanizace moderní psychiatrie a její větší orientace na efektivitu a kvalitu
poskytované péče pro nemocné.

Diplomová práce nepatří k těm obsáhlejším, má i s mnoha tabulkami a grafy 80 stran textu, 7
stran citací a užitý dotazník v příloze.

Práce je přibližně v polovině tradičně rozdělena na teoretickou (45 stran) a praktickou část.
Teoretická část je rozčleněna do tří velkých kapitol, ve kterých se diplomandka věnuje
relevantním tématům vzhledem k zaměření práce. O pojmu spokojenost je pojednáno v první
kapitole, kde jsou uvedena některá její vymezení, souvislost s dalšími konstrukty - osobní
pohodou, kvalitou života, spokojeností s tělem, pracovní spokojeností, dále možnosti měření a
osobnostní determinanty spokojenosti. Druhá kapitola se týká spokojenosti pacientů

s poskytovanou péčí, vztahem mezi spokojeností a compliancí nemocného a vztahem mezi
pacientem a personálem. Ve třetí kapitole se diplomandka věnuje problematice péče o jedince
s duševním onemocněním, specifikám komunitní péče a spokojenosti s péčí poskytovanou
psychiatricky nemocným. Strukturování teoretické části lze hodnotit příznivě. Nicméně

některé oblasti chybí, ev. jsou zde jen načrtnuty, či zůstávají pouze ve stručném výčtu, např.
spolupráce nemocného při léčbě, rozdíl mezi ambulantní a péčí poskytovanou během
hospitalizace, specifika duševního onemocnění, komunikace atd.

Cílem empirické části práce bylo sestavení nástroje, který by umožnil sledovat spokojenost
klientů s poskytovanou péčí, a jeho následné otestování v zařízeních komunitní péče. Nejprve
proběhlo zmapování různých aspektů péče formou řízených skupinových rozhovorů. Jednalo
se o pět skupin: klientů, rodinných příslušníků i profesionálů. V práci je stručně uveden
průběh i výstupy z těchto focus groups. Dále je popsána konstrukce dotazníku a způsob jeho
pilotního testování na čtyřech pracovištích. Jedním z výstupů bylo zjišťování

psychometrických vlastností dotazníku, které byly shledány jako uspokojivé.

Po přečtení empirické části práce mám k výzkumnému projektu, jeho realizaci a závěrečné
diskusi několik připomínek a otázek.

Vzorek respondentů je patrně vysoce nehomogenní (věk, zastoupení pohlaví, diagnóza
atd.).
Neznáme některé demografické charakteristiky, např. týkající se rodinného stavu,
oblasti práce: studující, zaměstnaný, invalidita.
Nebylo by vhodné vyřadit respondenty s krajními hodnotami (věk 13 -87 let)?
Chybí SD u věku, u celého souboru i u mužů a žen.
Vysoký podíl respondentů, kteří nezodpověděli všechny položky. Ze 107 pouze 59,
ale přesto byli zařazeni do souboru. Není zřejmý důvod jejich nekompletního
vyplnění. To by mělo být v práci podrobně diskutováno.
Spojení rozličných diagnóz dohromady, včetně patrně různě dlouhého trvání obtíží.
Poměrně vysoká míra spokojenosti - co vše ji mohlo ovlivnit?

Obecně se nabízí otázka, nakolik dotazník opravdu diferencuje, když se nepodařilo
prokázat významné rozdíly ani ve vztahu k věku či pohlaví respondentů a jiné rozdíly
se netestovaly?

Navzdory uvedeným připomínkám, lze u posuzované diplomové práce konstatovat splnění
diplomového úkolu.

Téma samo o sobě je aktuální, ale i nesnadno uchopitelné a testování vytvořeného nástroje
v praxi rovněž naráží na řadu pochopitelných obtíží. Při sledování spokojenosti v oblasti péče
o duševně nemocné, se stále setkáváme se značnou stigmatizací oboru psychiatrie i
psychiatricky nemocných. Přičemž je zřejmé, že zjišťování spokojenosti uživatelů

komunitních služeb je důležitým kritériem pro hodnocení poskytované péče i důležitým
zdrojem informací a zpětnou vazbou pro poskytovatele.

Posuzovaná diplomová práce Dany Čechové: " Sledování spokojenosti s péčí v oblasti
komunitních služeb pro jedince s duševním onemocněním" splňuje nároky kladené na
diplomovou práci, nemám k ní zásadnější připomínky a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 5. září 2008
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PhDr.Tamara Hrachovinová,CSc.